RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS

Em atenção ao disposto no Edital nº23, de 27 de agosto de 2019, publicado na íntegra

no DODF Nº164, de 29 de agosto de 2019, página 29 e 30, disponibilizado no endereço

eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo e suas retificações, dispostas

no COMUNICADO Nº01, de 06 de novembro de 2019, no COMUNICADO Nº02, de 12 de

novembro de 2019, no COMUNICADO Nº 03, de 16 de dezembro de 2019 e no

COMUNICADO Nº04, de 07 de janeiro de 2020, a BANCA EXAMINADORA designada

TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS contra o gabarito e

Resultado Preliminar Retificado II do EAC do Processo Seletivo de admissão no Curso de

Graduação em enfermagem, na modalidade transferência de Estudantes regulares, oriundos de

outras Instituições de Ensino Superior (IES) nacionais, com validade para ingresso na 2ª e 3ª

séries do ano letivo de 2020, na forma do Anexo Único.

1. A relação dos candidatos está ordenada por nome e número do CPF.

ANEXO ÚNICO

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS

Nome completo CPF Nº RESPOSTA AO RECURSO Situação do recurso

LINDSEY

KARINNA

SILVA ABREU

06594364189

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO SUBJETIVA NÚMERO 05:

Após a revisão da questão e levando-se em consideração a taxonomia

de Bloom, destacamos que a candidata citou corretamente as vacinas

requeridas no comando da questão e apenas definiu a imunidade ativa e

passiva sem explicitar os tipos celulares envolvidos em cada processo.

Isto posto, de acordo com o critério de correção para o alcance da

pontuação máxima era necessário não apenas definir a imunidade

passiva e ativa, mas também deveria contemplar explicação sobre os

tipos celulares envolvidos em cada tipo. Portanto, a candidata recebe a

nota final nesta questão de 0,50.

Deferido parcialmente

Após revisão, o valor da

questão passa de 0 para

0,50. Feita a recontagem

da pontuação, a candidata

obtém nota final de 62

pontos sendo, portanto,

aprovada no processo

seletivo conforme exigido

no item 6.2 do Edital.

LOÍDE SILVA

DA CRUZ
05451619166

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO SUBJETIVA NÚMERO 01:

Informamos que para todos os critérios de correção foi utilizada a

taxonomia de Bloom como norteador para o grau de exigência da

questão a partir do verbo envolvido no comando da mesma. Diz o

comando da questão: Considerando o caso de Davi, descreva as

estruturas de proteção craniana que provavelmente impediram que o

traumatismo fosse mais grave.

A candidata citou parcialmente as estruturas sem descrevê-las e,

portanto não alcançou o critério mínimo exigido.

Indeferido

LOÍDE SILVA

DA CRUZ
05451619166

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO SUBJETIVA NÚMERO 02:

Informamos que para todos os critérios de correção foi utilizada a

taxonomia de Bloom como norteador para o grau de exigência da

questão a partir do verbo envolvido no comando da mesma. Diz o

comando da questão: Descreva o processo de entrada e saída do ar do

nosso corpo, identificando as estruturas anatômicas envolvidas nessa

mecânica respiratória.

Esta questão requer a descrição da mecânica respiratória e a

identificação de todas as estruturas envolvidas.

A candidata cometeu diversos equívocos conceituais inviabilizando sua

Indeferido

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo

resposta, desta forma, não alcançando os critérios de correção.

LOÍDE SILVA

DA CRUZ
05451619166

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO SUBJETIVA NÚMERO 03:

Informamos que para todos os critérios de correção foi utilizada a

taxonomia de Bloom como norteador para o grau de exigência da

questão a partir do verbo envolvido no comando da mesma. Diz o

comando da questão: Descreva o ciclo menstrual, identificando a

função dos hormônios apontados no Problema 3.

A candidata descreveu partes do ciclo menstrual, citando os hormônios,

mas sem identificar suas funções conforme requerido no comando da

questão, sendo, portanto, mantida a pontuação anterior de 0,25.

Indeferido

LOÍDE SILVA

DA CRUZ
05451619166

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO SUBJETIVA NÚMERO 04:

Informamos que para todos os critérios de correção foi utilizada a

taxonomia de Bloom como norteador para o grau de exigência da

questão a partir do verbo envolvido no comando da mesma. Diz o

comando da questão: Explique o período do trabalho de parto em que

Vanessa se encontrava no momento de sua admissão e descreva 03

(três) condutas a serem tomadas pela equipe no referido momento.

A candidata cometeu equívocos conceituais e citou condutas errôneas,

inviabilizando sua resposta, desta forma, não alcançando os critérios de

correção.

Indeferido

LOÍDE SILVA

DA CRUZ
05451619166

RESPOSTA AO RECURSO DA QUESTÃO SUBJETIVA NÚMERO 05:

Informamos que para todos os critérios de correção foi utilizada a

taxonomia de Bloom como norteador para o grau de exigência da

questão a partir do verbo envolvido no comando da mesma. Diz o

comando da questão: Cite as vacinas que Maitê receberá hoje aos 2

meses de idade conforme o Programa Nacional de Imunização e

explique a diferença entre a imunidade conferida pelo aleitamento

materno e a imunidade conferida pela vacinação.

A candidata citou as vacinas, mas não explicou corretamente a

diferença entre os tipos de imunidade, conforme solicitado no comando

da questão.

Deferido parcialmente

Após revisão, o valor da

questão passa de 0 para

0,25.

Feita a recontagem da

pontuação, a candidata

obtém nota final de 48

pontos sendo, portanto,

reprovada no processo

seletivo conforme exigido

no item 6.2 do Edital.